永济市人民政府
关于2020年上半年财政预算执行情况的
报    告

——2020年8月28日在永济市第六届人大常委会第四十二次会议上
市财政局局长  崔子龙

主任、副主任、各位委员：
我受市人民政府委托，向市人大常委会作关于2020年上半年财政预算执行情况的报告，请予审议。
   今年上半年，在市委的正确领导下，在市人大及其常委会的监督支持下，财政工作紧紧围绕全市经济发展目标，严格执行六届人大五次会议批准的财政预算，积极组织财政收入，努力克服新冠肺炎疫情对财政收入的影响，保障民生和重点支出需求，有力地支持了全市经济发展。现将上半年预算执行情况报告如下：
[bookmark: _GoBack]一、财政收支预算执行情况
（一）一般公共收支预算完成情况
1、财政总收入及一般公共预算收入完成情况
上半年财政总收入累计完成42395万元，占年度计划81173万元的52.2%，同比下降6.1%，减收2765万元。其中一般公共预算收入24701万元，占预算49.4%，同比下降7.3%，减收1961万元。
分征收部门情况：税收部门15213万元,占预算46.3%，同比下降1.2%，减收183万元；财政部门9488万元，占预算55.5%，同比下降15.8%，减收1778万元。
主要项目完成情况:增值税7435万元，占预算61.5%，同比增长10.2%；企业所得税1286万元，占预算46.4%，同比下降35.3%；城市维护建设税1399万元，占预算43.7%，同比下降13.2%；环境保护税42万元，占预算12%，同比下降73.2%。
重点税源企业入库情况及原因分析：受疫情和企业停工停产影响，企业创税能力下降，我市收入完成与同期相比税源变化减多增少，财政部门监控的66户重点税源企业21户增45户减，十四个税种“七增七减”，主体税种呈下降趋势。
增收因素：一是税务部门向上级争取了4000万元的增值税调库指标。二是华圣铝业停产后，元月份无形资产（产能转移）一次性收入8.5亿元，入库增值税5134万元。
减收因素：一是铁路设备制造业是税收减收的主要行业，1-6月份税收完成3475万元，同比下降67.3%，减收7146万元，超过二产的所有行业减收。其代表企业中车永济电机1-5月未实现增值税，6月实现增值税1131万元，各项税收同比减少6493万元。减收的主要原因是企业销售收入同比减少，年初有大额留抵，4月末企业产品库存较年初增加5.98亿元，目前库存产品由于交付价格不能确定，导致收入延迟实现，实现税收较少。二是认真贯彻落实税费优惠政策，全面助力企业复工复产。1-6月份财税部门新增减税降费共计2963.53万元，其中2020年新出台支持疫情防控和经济社会发展的税费优惠政策新增减税降费826.16万元，2019年更大规模减税降费政策在2020年继续实施形成的减税降费1897.94万元，减免非税收入239.43万元。
2、一般公共预算支出执行情况
上半年一般公共预算支出134910万元，占预算52.2%，同比增长25.1%。
主要项目支出情况是：一般公共服务支出13092万元，占预算50.5%，同比增长0.7%；公共安全支出4536万元，占预算56 %，同比增长10.8%；教育支出31884万元，占预算52.8%，同比增长16.8%；科学技术支出442万元，占预算46%，同比下降6.2%；文化旅游体育与传媒支出8126万元，占预算66.8%，同比增长178.6%；社会保障和就业支出18601万元，占预算55.1%，同比增长27.9%；卫生健康支出8720万元，占预算49.5%，同比增长8.8%；节能环保支出7891万元，占预算35.1%，同比增长269.8%；城乡社区支出9725万元, 占预算59.2%，同比增长76.6%；农林水支出14045万元，占预算38.5%，同比增长74.8%；交通运输支出8817万元，占预算78.1%，同比增长48.9%；资源勘探信息等支出5372万元，占预算100%，同比下降51.9%；住房保障支出519万元，占预算72.2%，同比下降7.3%；债务付息支出1718万元，占预算100%，同比增长37.3%。
（二）政府性基金收支预算完成情况
1、政府性基金预算收入完成情况
上半年政府性基金预算收入完成26818万元，占预算23800万元的112.7%，同比增长285.4%。
主要项目收入情况是：国有土地收益基金收入2455万元，占预算122.8%，同比增长197.9%；农业土地开发资金收入72万元，占预算36%，同比下降11.1%；国有土地使用权出让收入22863万元，占预算114.3%，同比增长325.6%；城市基础设施配套费收入1177万元，占预算117.7%，同比增长180.9%；污水处理费收入251万元，占预算41.8%，同比下降4.2%。
    2、政府性基金预算支出执行情况
上半年政府性基金预算支出16558万元，占支出预算50.7%，同比增长35.7%。
主要项目支出情况是：文化旅游体育与传媒支出93万元，占预算100%，同比增长342.9%；社会保障和就业支出1905万元，占预算100%，与上年同期一致；城乡社区支出12902万元，占预算45.1%，同比增长172.4%;债务付息支出1643万元，占预算100%，同比增长9.1%。
（三）社会保险基金收支预算完成情况
1、社会保险基金预算收入完成情况
上半年社会保险基金收入22604万元，占预算58.9%，同比下降8.5%。
主要项目收入情况是：机关事业单位养老保险收入11830万元，占预算47.9%，同比增长100.8%；城乡居民基本养老保险基金收入10774万元，占预算78.9%，同比下降17.3%。
2、社会保险基金预算支出执行情况
上半年社会保险基金支出18326万元，占预算50.1%，同比下降44%。
主要项目支出情况是：机关事业单位养老保险基金支出13901万元，占预算50.5%，同比增长16.5%；城乡居民基本养老保险基金支出4425万元，占预算49%，同比增长3.8%。
（4） 国有资本经营预算完成情况
    我市正常运营的市直国有及国有控股企业17户，2020年国有资本经营本级预算收入按5.67万元编制。上半年国有资本经营本级预算收入为0万元，国有资本经营预算支出为0万元。
二、主要工作措施
（一）强化征管，确保应收尽收。面对今年新冠肺炎疫情对财政收入的影响，财税部门密切协作，依法征收，全面了解企业经营状况及面临的困难，帮助企业复工复产，组建“企业体检医院”，为企业提供免费咨询服务。组织专家对13家企业进门摸底走访，举办“积极应对疫情影响，促进企业健康发展”专题培训，帮助企业提升经营管理水平。同时加强非税收入征缴，成立非税收入领导组，组织对执收单位非税收入情况进行调研，按月进行考核，采取有效措施将经济形势因新冠肺炎疫情受到的影响降到最低。
（二）主动出击，积极向上争取资金和政策支持。今年以来，由于新冠肺炎疫情的爆发，带来防控支出加大、企业停产等不良影响，造成我市收支矛盾更加突出。财政部门以“五抓一优一促”为总抓手，利用省直管县的优势，坚持项目为王，全力保障“4515”重点工程项目资金，积极向上级部门争取资金和政策支持。一是把握政策方向，加大向上争取资金力度。我们积极与上级部门联系，撰写了《关于县级财政运行与财政能力调研情况的汇报》，上报了我市的财政情况、存在问题和期盼建议。7月份，市政府及财政部门主要领导又专程赴省财政厅，进行了专题汇报，得到了上级的支持。截止目前，上级下达均衡性转移支付资金88601万元，比上年增加9019万元，县级财力保障奖补资金16175万元，比上年增加1207万元，特殊转移支付16060万元。新增政府债券2.9亿元，其中一般债券1.5亿元（年初预算已安排1亿元），专项债券0.9亿元，抗疫特别国债0.5亿元。二是积极配合各部门向上争取资金工作。树立“项目为王”的理念，配合发改、住建、交通等部门，积极向上申报更多优质项目。三是强化考核，调动各部门争取资金的积极性和主动性。根据《永济市2020年向上争取资金考核方案》，将一年考核一次改为按季度考核，对37个单位年初上报项目及向上争取资金情况进行考核。年终对各镇（街道）、市直有关单位争取上级资金情况由高到低进行排名，最终考核结果上报市委、政府，作为评优评先的重要依据。上半年，37个考核单位共争取到上级资金165285.29万元（年度任务169930万元），其中，有12个单位已提前完成年度任务。
（三）优化结构，全力支持和保障民生。我们坚持以人民为中心的发展思想，抓住人民群众最关心最直接最现实的利益问题，从群众最关心的事情做起，加大资金统筹力度，合理安排预算支出，以保障和改善民生为工作导向，积极支持乡村振兴战略，全力保障教育、社保、医疗等各项投入，积极推进民生保障精准化精细化，努力让发展更有温度、幸福更有质感。上半年一般公共预算支出13.491亿元，同比增长25.1%，增加2.71亿元。特别是在新冠疫情暴发后，财政部门及时拨付疫情防控工作应急资金，做好防控经费保障工作。
三、存在的困难和问题
一是收支矛盾十分突出。今年年初，受疫情防控影响，我市交通运输、建筑业、商业、餐饮酒店、旅游景点等大部分处于停业状态，导致企业营业收入、利润和税收大幅下降，再加上近几年经济下行压力加大以及全面落实减税降费政策实施，财政收入增收难度较大。二是政府债券偿还存在压力。根据我市未来五年到期债券还本付息情况，从2020年起进入还贷高峰期，由于财力十分有限，刚性支出需求较大，在偿还政府债券方面存在一定压力。我们将努力通过年初预算安排、增加土地收入、再融资等方式按时偿还到期本息。三是全面实施绩效管理，推进全过程预算管理还有差距。各单位还存在重投入轻管理、重支出轻绩效的情况。要牢固树立绩效理念，加大绩效宣传力度，从“全方位、全过程、全覆盖”三个维度加快推动绩效管理全面实施，着力提高财政资源配置效率和使用效率。
4、 下一步打算
（一）树牢过“紧日子”的思想，确保预算稳定运行。一是认真研究国家和省支持经济发展的各项政策措施，利用省直管县的有利政策，围绕全市经济发展战略目标，积极争取项目资金，带动相关产业快速发展；二是要培植财源，主动挖潜增收，积极培育壮大财源，增强发展后劲；三是要严控开支，扎实做好财政节支工作。根据《山西省人民政府办公厅关于进一步落实过“紧日子”要求严格财政支出管理的通知》文件要求，要勤俭办事、厉行节约，大力压减一般性支出，牢固树立过“紧日子”思想。
（二）强化“保基本”的意识，坚决兜牢民生底线。加大资金统筹力度，合理安排预算支出，以保障和改善民生为工作导向，集中财力办大事、办实事，切实提高人民群众的幸福感、获得感；进一步落实好强农惠农政策，支持乡村振兴战略，让农村生活更有品质、更加美好；继续加大财政教育投入，巩固完善教育经费保障机制，支持宗园小学等项目的实施；进一步推动医疗体制改革，支持县乡一体化医疗体制、人民医院整体搬迁项目；梳理整合生态环保类项目资金，继续加大资金投入，持续发力打好污染防治攻坚战。
（三）加大“调结构”的力度，优化财政资金安排。深化部门预算管理，提高预算编制的精准度，加强支出预算执行管理，增强财政支出的规范性和实效性，把钱花在刀刃上；进一步推进全面预算绩效管理，将绩效管理深度融入预算编制、执行、监督全过程，加快构建广覆盖、多层次、全过程的预算绩效管理体系；继续加大财政重点绩效评价范围，强化绩效责任硬性约束，对绩效评价结果不达标的项目，原则上不再增加预算，加强绩效评价结果对预算安排的指导和约束作用。
（四）落实“保战略”的要求，推动全市经济高质量发展。紧紧围绕省、市部署制定财政政策，安排财政资金，集中财力办大事，全力保障全市重点工程建设；创新投融资机制，积极探索金融支持实体经济的政策与措施，营造良好的营商环境，支持民营企业健康发展，助力全市经济发展；设立产业引导基金，参与运城市政府性融资担保体系组建，加大与山西省农业信贷融资担保有限公司合作力度，安排企业应急转贷资金，破解中小微企业、农业适度规模经营主体融资难融资贵问题；整合金融服务平台，建立“政银企携手共进共谋发展”联谊会平台，通过信息共享、联合支持、主动服务，对企业实现精准支持，助推全市经济发展。
主任、副主任、各位委员，下半年我市财政形势依然严峻，面对新冠疫情影响财政增收难及刚性支出需求增加的压力，虽然均衡性转移支付总额有所增加，但民生工程及各项社会事业需求不断增加，财政收支矛盾更加突出，平衡压力很大。我们决心在市委的正确领导下，在人大的监督支持下，坚定信心、勇于挑战，努力完成各项工作任务，为我市全面建成小康社会做出新的贡献！
以上报告，请予审议。

- 2 -